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Licenciado
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presente

En San Salvador, a las trece horas con treinta y siete minutos del día doce de marzo de dos mil diecinueve; me refiero a su solicitud formulada a la Unidad de Acceso a la Información Pública de la Superintendencia del Sistema Financiero –en adelante SSF-, en fecha 28 de febrero de 2019, y con referencia SSF-2019-0021, en el marco de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), por medio de la cual solicita lo siguiente:
“1. Información sobre cuántas denuncias tiene presentadas en su contra, y si es que las tiene, el inscrito en esa institución ingeniero xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, desde su inscripción y a la fecha por haber incumplido la norma NPB4-42 Normas para la inscripción de peritos valuadores y sus obligaciones profesionales en el sistema financiero, requiero la referencia respectiva.

2. Cuántas denuncias tiene acumuladas y si es que las tiene en cualquier otra institución controladora del Estado y si es que se tiene informe de ellos, requiero la referencia respectiva.

3. Necesito saber en qué área está facultado según el registro que lleva esta Superintendencia del Sistema Financiero para actuar como perito el ingeniero xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, una copia de su currículo y las notas de los exámenes con que se autorizó para formar parte de ese registro de peritos valuadores y los rangos tomados como parámetros para proceder a inscribirlo

4. Informe y como dato estadístico si de todos los peritos inscritos en ese registro existen quejas o denuncias en cuanto al trabajo realizado, particularmente cuando sus servicios son prestados en el área del sector de la administración de justicia

5. Necesito saber si el Consejo Directivo del Sistema Financiero tiene un método de control institucional de la labor que prestan todos los peritos inscritos en ese Organismo

El rango de fechas para el debido reporte tiene que comprender desde la fecha que entro en vigencia la NPB4-42 ó sea el Manual que contiene las normas para la inscripción de peritos valuadores y sus obligaciones profesionales en el sistema financiero a la fecha”

Sobre la información solicitada

Recibida y analizada la solicitud de información y los requerimientos que contiene, la Unidad de Acceso a la Información Pública, en el marco de las funciones que le establece el artículo 50 de la LAIP y a efecto de emitir la resolución a que hace referencia el artículo 72 de dicha ley, realizó la gestión correspondiente, habiéndose obtenido las siguientes respuestas como resultado a las interrogantes planteadas:
R/ 1. En lo relacionado a la información requerida en los numerales 1, y 4, es información que la SSF solo podría, eventualmente, acceder en el marco del ejercicio de la supervisión de las personas naturales o jurídicas, indicadas por el artículo 7 de la Ley de Supervisión y Regulación del Sistema Financiero, específicamente en lo relativo al desempeño de sus funciones y prestación de servicios en los integrantes del sistema financiero, dicha información además adquiere la categoría de confidencial por Ministerio de Ley del artículo 33 de la Ley de Supervisión y Regulación del Sistema Financiero (LSRSF), el cual señala: 

“Confidencialidad de la información. Art 33. La información recabada por la Superintendencia será confidencial y solo podrá ser dada a conocer al Banco Central, al Comité de Apelaciones del Sistema Financiero regulado por esta Ley, al Instituto de Garantía de Depósitos, a la Corte de Cuentas de la República en la fiscalización de fondos públicos, a la Fiscalía General de la República, a las autoridades judiciales cuando así Corresponda, a la Corte Suprema de Justicia y a otras instituciones cuando de forma expresa lo autorice la ley”.

Tal disposición es además congruente con lo establecido en el artículo 24, literal d. de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), que señala: 

 “Información confidencial. Art. 24.- Es información confidencial: d) Los secretos profesional, comercial, industrial, fiscal, bancario, fiduciario u otro considerado como tal por una disposición legal”, para el caso presente, por el ya citado artículo 33 de la LSRSF. 
Asimismo, en relación a lo solicitado en el numeral 2. es información inexistente de conformidad al artículo 73 de la LAIP, debido a que esta SSF no tiene competencia para conocer sobre las denuncias que han sido presentadas ante otro organismo controlador del Estado.

2. En relación a la información requerida en el numeral 3, se expone que el perito xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx, se encuentra inscrito en el Registro de Peritos Valuadores que lleva esta Superintendencia, con autorización para efectuar valoraciones de bienes inmuebles de las entidades financieras supervisadas por esta Institución, así como para valorar bienes que dichas entidades reciban como garantías; dichos bienes comprendidos en la categoría de Terrenos y Construcciones, de conformidad con lo descrito en las Normas para la Inscripción de Peritos Valuadores y sus Obligaciones Profesionales en el Sistema Financiero, en adelante denominada Norma NPB4-42. La cual puede ser consultada en el sitio web de esta Institución en el enlace: https://ssf.gob.sv/normas-prudenciales-2/
En la citada normativa, se describe el proceso de inscripción de peritos valuadores en el Registro, la documentación a presentar por el interesado, los factores de evaluación y sus ponderaciones, así como el contenido mínimo de los informes de valúo, las obligaciones profesionales de los peritos inscritos, entre otros.

En el caso del currículum vitae, es información que contiene datos personales concerniente a una persona física que la vuelve identificable, por lo que en el marco del derecho a la protección de datos personales se requiere el consentimiento para su divulgación, causal por la cual la Ley de Acceso a la Información Pública, en adelante LAIP, cataloga dicha información como confidencial, de conformidad con lo establecido en el artículo 24 literal c) en relación con el artículo 6 literal a), ambos de la Ley de Acceso a la Información Pública.
Asimismo, en relación a la calificación de la Prueba de Conocimiento que el perito rindió como parte de su proceso de autorización para inscripción en el referido Registro, es información clasificada como reservada de conformidad a lo establecido en el artículo 19 literales e, f, g y h de la LAIP, por considerarse que no se debe divulgar información que violente el principio de igualdad entre los participantes, perjudique la verificación del cumplimiento de la normativa aplicable a los sujetos supervisados y revele datos personales de los mismos.
El índice de Información Reservada puede ser consultado en el Portal de Transparencia de esta Superintendencia, en su sitio web en el enlace:
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/ssf/documents/indice-de-informacion-reservada
Finalmente, los factores considerados para realizar la evaluación de la solicitud y documentación presentada por el perito xxxxxxxxxxxxx, para ser inscrito en el Registro de esta Superintendencia, se encuentran consignados en el artículo 11 de la NPB4-42. 

3. En relación a la información requerida en el numeral 5, según lo establecido en el artículo 7 inciso tercero de la Ley de Supervisión y Regulación del Sistema Financiero, los peritos son personas supervisadas por esta Institución, en lo relativo al desempeño y prestación de servicios en los integrantes del sistema financiero. Asimismo, en las facultades que la citada ley otorga al Consejo Directivo como máxima autoridad de esta Superintendencia, no figura ejercer labores de supervisión sobre los peritos. 
Por tanto, la suscrita Oficial de Información de la Superintendencia del Sistema Financiero emite la siguiente:

Resolución:

1. Denegar lo requerido en los numerales 1 y 4 por ser información confidencial en esta SSF.
2. Denegar lo requerido en el numeral 2, por ser información inexistente en esta institución.

3. Conceder acceso a la información solicitada en el numeral 3 referente a la categoría en la cual está inscrito el perito en cuestión.

4. Denegar lo requerido en el numeral 3 referente al currículum vitae por ser información confidencial

5. Denegar lo requerido en el numeral 3 referente a la calificación de la Prueba de Conocimiento por ser información reservada en esta institución.
6. Conceder acceso a lo solicitado por el peticionario en el numeral 5 de su solicitud de información.
7. Comunicar al solicitante que puede utilizar el recurso que le señala la Ley.
8. Notificar al peticionario la presente resolución a la dirección electrónica xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx proporcionada en la solicitud de información.  
Sin otro particular,
NOTIFÍQUESE

ORIGINAL FIRMADO POR OFICIAL DE INFORMACIÓN
Carmine Portillo de Domínguez

Oficial de Información

Superintendencia del Sistema Financiero
Resolución UAIP.SSF-2019/0021
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